
5

PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI

S3.19 UFFICIO ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE  N. 873 / 2022

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA URGENTE DI ARREDI SCOLASTICI 
PER LICEO CICERI E LICEO VOLTA. IMPEGNO DI SPESA EURO 15.202,74= 
(IVA COMPRESA).

CIG Z38375F948

IL RESPONSABILE

Visto  l’art.  1  comma 85 della  L.  56/2014,  che  conferma in  capo alle  province  la  funzione  di  
gestionedell’edilizia  scolastica,  funzione  disciplinata  dalla  L.  23/1996;Visto  l’art.  3  comma  1. 
lettera  b)  e  comma  2.  della  citata  L.  23/1996,  che  attribuiscono  alle  province  il  compito  di 
provvedere alle  spese  per  le  dotazioni  d’arredo e  alle  spese varie  d’ufficio  degli  istituti  statali 
d’istruzione secondaria di secondo grado;

Considerato che è stata segnalata, al termine dell’anno scolastico, l’urgenza di integrare le dotazioni 
di arredi scolastici presso il Liceo Teresa Ciceri e il Liceo Volta di Como, a seguito dell’incremento 
del n° alunni iscritti per l’a.s. 2022/2023;

Considerato  altresì  che  la  necessaria  disponibilità  finanziaria  è  stata  deliberata  dal  Consiglio 
provinciale con variazione di bilancio del 28.07.2022, e che il conseguente aggiornamento del PEG 
è statao approvato con deliberazione del Presidente in data 02.08.2022;

RICHIAMATI:
- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che, prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei  contratti  pubblici,  le amministrazioni aggiudicatrici  decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- nelle procedure di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico - 
professionali, ove richiesti.
- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:a) 
il fine che il contratto intende perseguire;

Copia informatica per consultazione



b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

LETTE le Linee Guida Anac n. 4, e successivi aggiornamenti, di attuazione del d.lgs. n. 50/16

VERIFICATO preliminarmente che, per la tipologia di beni da acquistare, allo stato attuale non è 
attiva alcuna convenzione stipulata dalla Consip o da ARIA Lombardia ai sensi dell’art. 26, comma 
1, della Legge 23.12.99 n. 488;

DATO ATTO di quanto segue:
•fine che si intende perseguire con il contratto: assicurare con urgenza l’allestimento integrativo 
di postazioni alunno/insegnante per l’a.s. 2022/2023 in due scuole di competenza;
•oggetto del contratto: arredi scolastici;
•clausole  essenziali  del  contratto:  fornitura  urgente dei  seguenti  arredi  con  caratteristiche 
tecnico-prestazionali analoghe alle dotazioni già presenti nelle scuole: n. 100 banchi monoposto cm 
50x70x76h in multistrato di betulla, laminato; 100 sedute alunno in multistrato di faggio; 2 cattedre 
con doppi cassetti, misure cm 140x70x76H in multistrato di betulla, laminato; 2 sedute insegnante 
in multistrato di faggio, con braccioli. Le principali condizioni contrattuali sono quelle inerenti ai 
termini di pagamento che avverrà previa verifica della regolarità della fornitura;
•modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. n. 50/2016 sulla piattaforma regionale Sintel a ditta specializzata del settore;
•forma del  contratto:  Sottoscrizione del  Contratto  mediante  corrispondenza  secondo l’uso del 
commercio (art. 32 comma 14 D.Lgs. 50/2016) consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata
•l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico avviene sulla base dei criteri ammessi dalla 
legge e, in particolare, secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 36, 
comma 9-bis e 95 del D.Lgs. n. 50/16;
•  le  principali  condizioni  contrattuali  sono quelle  inerenti  ai  termini  di  pagamento  che avverrà 
previa verifica della regolarità della fornitura;

DATO ATTO che è  stato  acquisito  lo  smart  CIG n.  Z38375F948,  da  riportarsi  su  tutti  gli  atti 
connessi alla presente procedura;

Visto  il  report  della  procedura  id  n.  157874675  "Affidamento  diretto",  espletata  tramite  la 
piattaforma telematica "Sintel" di Aria s.p.a. Regione Lombardia, da cui risulta che è stata invitata  
alla trattativa la ditta:
ARREDI 3N dei Fratelli Nespoli s.r.l. di Giussano (MB), via Filzi, 12 - P.IVA. 01019660156

Vista  l’offerta presentata dalla suddetta ditta, di € 12.461,26= (oltre a IVA 22%), quindi per un 
importo complessivo di € 15.202,74= (IVA 22% compresa);

Considerata  congrua  l’offerta,  tenuto  conto  delle  caratteristiche  tecniche-prestazionali  richieste, 
delle tempistiche e dei termini di consegna indicati dall’ufficio per la fornitura in oggetto;

Ritenuto pertanto di procedere ad affidamento diretto della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i., in favore della ditta
ARREDI 3N dei Fratelli Nespoli s.r.l. di Giussano (MB), via Filzi, 12 - P.IVA. 01019660156

Visti

Copia informatica per consultazione



-  il  documento  di  verifica  rilasciato  dalla  CCIAA di  Milano –  Monza  Brianza  -  Lodi  in  data 
04.08.2022 da cui non risultano procedure concorsuali in corso o pregresse;
- il DURC prot. INAIL_33380058, valido sino al 07.10.2022, che attesta la regolarità contributiva 
dell’operatore economico affidatario della fornitura in oggetto;
- che non risultano a carico dell’impresa Fratelli Nespoli s.r.l alla data del 04.08.2021, presso il  
casellario  informatico  di  ANAC,  annotazione  riservate  di  provvedimenti  adottati  in  ordine  a 
violazioni accertate;

Atteso, altresì, che:
- l’Amministrazione appaltante, a verifica del possesso dei requisiti autocertificati dall’operatore 
economico, richiede agli uffici competenti il certificato di regolarità fiscale;
-  l’Amministrazione  procedente,  a  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine  morale  previsti 
dall’art.  80 del d.lgs. n. 50/16, richiede altresì all’Amministrazione competente il certificato del 
Casellario giudiziale;
-  l’urgenza  delle  prestazioni  in  oggetto  richiede  di  procedere  comunque  all’affidamento  delle 
medesime,  dando  atto  che,  nel  caso  in  cui  le  verifiche  disposte  sulle  dichiarazioni  prodotte 
dall’operatore economico abbiano esito negativo, si procederà alla revoca dell’affidamento;

Considerato che la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva;

Dato  atto  che  la  spesa  complessiva  di  euro  15.202,74=  (IVA 22% compresa)  trova  copertura 
finanziaria alla Missione 04,  Programma 02, codice 2020103, cap. 22850/7 e che la stessa sarà 
esigibile nell’anno 2022;

RICHIAMATE:
• la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 in data 24 marzo 2022, e successive modifiche e 
integrazioni, di approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2022_2024;
• la deliberazione del Presidente n. 53 in data 29 marzo 2022, e successive modifiche e integrazioni,  
con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2022_2024

DETERMINA

1 Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2 Di  approvare  le  risultanze  del  Report  di procedura  Sintel  157874675,  allegato  al presente 
provvedimento;

3 Di affidare, pertanto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016, come derogato 
dall’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76 del 16.07.2020, convertito, con modificazioni, in L.  
120/2020 e ss.mm.ii. alla ditta
ARREDI 3N dei Fratelli Nespoli s.r.l. di Giussano (MB), via Filzi, 12 – P.IVA. 01019660156
la fornitura di arredi scolastici urgenti per il Liceo Ciceri e il Liceo Volta di Como di cui alla 
suddetta procedura, per un importo contrattuale di € 12.461,26= (oltre IVA 22%);

4 Di impegnare per la suddetta fornitura la spesa complessiva di € 15.202,74= IVA compresa, sul 
capitolo 22850/7  (codice del  piano dei  conti  integrato 2020103),  che presenta  la  necessaria 
copertura finanziaria;

Copia informatica per consultazione



5 Di dare che, nel caso in cui le verifiche disposte sulle dichiarazioni prodotte dall’impresa, ai 
sensi  degli  artt.  71  e  ss.  del  D.P.R.  n.  445/2000  e  80  del  d.lgs.  n.  50/2016,  abbiano esito 
negativo, si procederà alla revoca dell’affidamento in questione;

6 Di  dare  atto  che  il  contratto  sarà  perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  
commercio, consistente in apposito scambio di lettere;

7 Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Bilancio  per  gli  adempimenti  di 
competenza.

Lì, 04/08/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



1

Report della Procedura Fornitura
urgente arredi scolastici Licei

Ciceri e Volta n. 157874675
effettuata da Provincia di Como

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Aggiudicazione .............................................................................................................  3
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  5

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 157874675

Nome Procedura Fornitura urgente arredi scolastici Licei Ciceri e Volta

Descrizione Procedura

Codice CIG Z38375F948

No

Num. Protocollo 2040396

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 39160000-1 - Arredo scolastico

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

bruno tarantola

Nome Ente Provincia di Como

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Modalità offerta economica? Valore economico

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Fornitura urgente arredi scolastici Li-
cei Ciceri e Volta n. 157874675 effettuata da Provincia di Como

2

Base dell’asta n/d

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura mercoledì 3 agosto 2022 11.38.32 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

mercoledì 3 agosto 2022 19.08.10 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Documenta-
zione ammi-
nistrativa

Caricare do-
cumentazio-
ne ammini-
strativa indi-
cata firmata
digitalmente

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Scheda con
descrizione
prodotti e
dettaglio
prezzi

Caricare
scheda con
descrizione
prodotti e
dettaglio
prezzi, fire-
mata digital-
mente

Economico Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale ARREDI 3N dei Fratelli Nespoli s.r.l.

Login user_5640

Indirizzo e-mail arredi3n@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 00702470964

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Fornitura urgente arredi scolastici Li-
cei Ciceri e Volta n. 157874675 effettuata da Provincia di Como

3

Indirizzo VIA F.FILZI n.12, 20833 GIUSSANO (Italia)

Numero telefono 0362850128

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1659539315931

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore ARREDI 3N dei Fratelli Nespoli s.r.l.

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data mercoledì 3 agosto 2022 17.08.35 CEST

Prezzo offerto 12.461,26000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti l’aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome tarantola bruno

Login user_81044

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Provincia di Como (00606750131)

Indirizzo email strade@pec.provincia.como.it

Num. telefono 031230217

Tabella 5. Fornitore a cui è stata aggiudicata la procedura.

Nome ARREDI 3N dei Fratelli Nespoli s.r.l.

Login user_5640

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) ARREDI 3N dei Fratelli Nespoli s.r.l. (00702470964)

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Fornitura urgente arredi scolastici Li-
cei Ciceri e Volta n. 157874675 effettuata da Provincia di Como

4

Indirizzo email arredi3n@pec.it

Num. telefono 0362850128

Commento all’aggiudicazione Si procede ad aggiudicazione provvisoria, in attesa di verifi-
che e del positivo esito del necessario provvedimento ammi-
nistrativo.

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

giovedì 4 agosto 2022 8.55.07
CEST

Chiusura Proposta di Aggiudica-
zione

L`aggiudicazione provvisoria
della procedura Fornitura urgen-
te arredi scolastici Licei Ciceri
e Volta (ID#157874675) è stata
completata. La graduatoria è ora
disponibile.

giovedì 4 agosto 2022 8.54.44
CEST

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato Fornitura urgente arredi
scolastici Licei Ciceri e Volta
(ID 157874675) è stata comple-
tata. La graduatoria provvisoria è
ora disponibile.

mercoledì 3 agosto 2022
19.12.44 CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste economi-
che della procedura Fornitura ur-
gente arredi scolastici Licei Ci-
ceri e Volta (ID 157874675) è
iniziata.

mercoledì 3 agosto 2022
19.12.22 CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1659539315931) della Procedu-
ra Fornitura urgente arredi sco-
lastici Licei Ciceri e Volta (ID
157874675) è stata accettata con
la seguente motivazione: .

mercoledì 3 agosto 2022
19.08.25 CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_5640 sulla
Procedura con ID 157874675 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

mercoledì 3 agosto 2022
19.08.11 CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per la
presentazione delle offerte per la
procedura Fornitura urgente ar-
redi scolastici Licei Ciceri e Vol-
ta (ID 157874675).

mercoledì 3 agosto 2022
17.08.35 CEST

Invio Offerta L`offerente ARREDI 3N dei
Fratelli Nespoli s.r.l. ha invia-
to con successo un`offerta nel

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Fornitura urgente arredi scolastici Li-
cei Ciceri e Volta n. 157874675 effettuata da Provincia di Como

5

Data Oggetto Testo

Mercato Fornitura urgente arre-
di scolastici Licei Ciceri e Volta
(ID 157874675).

mercoledì 3 agosto 2022
11.38.50 CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblicazio-
ne sul Mercato Fornitura urgen-
te arredi scolastici Licei Ciceri e
Volta (ID 157874675).

mercoledì 3 agosto 2022
11.38.32 CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato (ID
157874675). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 873 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S3.19 UFFICIO ISTRUZIONE
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA URGENTE DI ARREDI SCOLASTICI PER 
LICEO CICERI E LICEO VOLTA. IMPEGNO DI SPESA EURO 15.202,74= (IVA COMPRESA).

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
ESITO: FAVOREVOLE
Cap. 22850/7 impegno n. 1780 di € 15.202,74 da avanzo disponibile

Lì, 08/08/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


